МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26 сентября 2006 года N 47-р

О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 23.05.2001 N 725-р
об организации государственных природных заповедников и национальных парков на

территории Российской Федераций в период до 2010 года

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 23.05.2001 N 725-р
об организации государственных природных заповедников и национальных парков в период до
2010 года:

1. Утвердить План реализации указанного распоряжения Правительства Российской Федерации
(далее - План) согласно приложению.

2. Исполнение мероприятий, указанных в Плане, осуществить в пределах средств,
предусматриваемых Росприроднадзору в федеральном бюджете на соответствующий год.

3. Департаменту государственной политики в сфере охраны окружающей среды (Ишков)
обеспечить координацию деятельности по исполнению Плана.

4. Федеральной службе по надзору в сфере природопользования (Сай):

обеспечить исполнение мероприятий, указанных в Плане, включая организацию комплексного
экологического обследования территорий для придания им правового статуса особо охраняемых
природных территорий, подготовку эколого-экономических обоснований по образованию
соответствующих государственных природных заповедников и национальных парков и
проведение государственной экологической экспертизы подготовленной документации;

ежеквартально представлять отчеты о проделанной работе в Департамент государственной
политики в сфере охраны окружающей среды.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Министра
А.А.Темкина.

Министр

Ю.П.Трутнев

Приложение

к распоряжению МПР России

от 26 сентября 2006 года N 47-р

План реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 23.05.2001 N 725-
р об организации государственных природных заповедников и национальных парков в

период до 2010 года

N п/п

Наименование
мероприятия /

Содержание этапа

Ответственный

Срок испол-

нения

Ожидаемые
результаты

1.

Подготовка
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Зов тигра",
"Удэгейская
легенда"
(Приморский край),
"Анюйский"
(Хабаровский край),
"Калевальский"
(Республика
Карелия)

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

До конца 2006
года

Образование особо
охраняемых
природных
территорий
федерального
значения
национальных
парков "Зов тигра",

"Удэгейская
легенда"
(Приморский край),

"Анюйский"
(Хабаровский край),

"Калевальский"
(Респулика
Карелия).

1.1.

Представление в
Правительство
Российской
Федерации
доработанного
проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка
"Калевальский" и
обосновывающей
документации к
нему.

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

сентябрь 2006
года

Образование
национального
парка
"Калевальский".

1.2.

Доработка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Зов тигра" и
обосновывающей
документации к
нему, согласование
с федеральными

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

сентябрь 2006
года

Образование
национального
парка "Зов тигра"

органами
государственной
власти и
представление в
Правительство
Российской
Федерации

1.3.

Доработка проектов
постановлений
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национальных
парков "Удэгейская
легенда" и
"Анюйский",
обосновывающей
документации к
ним, согласование с
федеральными
органами
государственной
власти

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

сентябрь 2006
года

Проекты
постановлений
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национальных
парков "Удэгейская
легенда" и
"Анюйский"

1.4.

Проведение
государственной
экологической
экспертизы
обосновывающей
документации по
образованию
национальных
парков "Удэгейская
легенда" и
"Анюйский"

Росприроднадзор
(Сай)

сентябрь-
октябрь 2006
года

Заключения
экспертной
комиссии,
утвержденные
приказом
Росприроднадзора

1.5.

Представление в
Правительство
Российской
Федерации
проектов
постановлений об
учреждении
национальных
парков "Удэгейская
легенда" и

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

IV квартал 2006
года

Постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национальных
парков "Удэгейская
легенда" и
"Анюйский"

"Анюйский" и
обосновывающей
документации к ним

2.

Подготовка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Бузулукский
Бор" (Оренбургская
и Самарская
области)

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков).

I полугодие
2007 года

Образование
национального
парка "Бузулукский
Бор" (Оренбургская
и Самарская
области)

2.1.

Доработка эколого-
экономического
обоснования по
образованию
национального
парка "Бузулукский
Бор", разработка
программы по
ликвидации и
переконсервации
нефтяных скважин
на территории
планируемого
национального
парка, проведение
государственной
экологической
экспертизы
обосновывающей
документации по
образованию
национального
парка

Росприроднадзор
(Сай)

Декабрь 2006
года - март 2007
года

Доработанное
эколого-
экономического
обоснование по
образованию
национального
парка "Бузулукский
Бор", заключение
экспертной
комиссии,
утвержденное
приказом
Росприроднадзора

2.2.

Доработка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Бузулукский

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

Март - апрель
2007 года

Согласованный
проект
постановления

Бор" и
обосновывающей
документации к
нему, согласование
проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации с
федеральными
органами
государственной
власти

2.3.

Представление
проекта
постановления в
Правительство
Российской
Федерации.

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

Май 2007 года

Постановление
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Бузулукский
Бор"

3.

Подготовка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
государственного
природного
заповедника
"Ингерманландский"
(Ленинградская
область)

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

I полугодие
2007 года

Образование
государственного
природного
заповедника
"Ингерманландский"
(Ленинградская
область)

3.1.

Разработка эколого-
экономического
обоснования по
образованию
государственного
природного
заповедника
Ингерманландский",
проведение
государственной
экологической
экспертизы

Росприроднадзор
(Сай)

сентябрь 2006
года - март 2007
года

Эколого-
экономического
обоснование по
образованию
государственного
природного
заповедника
"Ингерманландский",
заключение
экспертной
комиссии,
утвержденное

обосновывающей
документации по
образованию
национального
парка

приказом
Росприроднадзора

3.2.

Доработка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
государственного
природного
заповедника
Ингерманландский",
согласование
проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации с
федеральными
органами
государственной
власти

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

Апрель - май
2007 года

Согласованный
проект
постановления

3.3.

Представление
проекта
постановления в
Правительство
Российской
Федерации.

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

июнь

2007 года

Постановление
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
государственного
природного
заповедника
"Ингерманландский"

4,

Подготовка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Русская
Арктика"
(Архангельская
область)

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

I полугодие
2007 года

Образование
национального
парка "Русская
Арктика"
(Архангельская
область)

4.1.

Организация
комплексного
экологического
обследования
территории для
придания ей
правового статуса
особо охраняемой
природной
территории,
подготовка эколого-
экономического
обоснования по
образованию
национального
парка и проведение
государственной
экологической
экспертизы
подготовленной
документации

Росприроднадзор
(Сай)

сентябрь 2006
года - март 2007
года

Эколого-
экономическое
обоснование по
образованию
национального
парка "Русская
Арктика",
заключение
экспертной
комиссии,
утвержденное
приказом
Росприроднадзора

4.2.

Разработка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Русская
Арктика",
согласование
проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации с
федеральными
органами
государственной
власти

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

Март-апрель
2007 года

Согласованный
проект
постановления

4.3.

Представление
проекта
постановления в
Правительство
Российской

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей

Май 2007 года

Постановление
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении

Федерации.

среды МПР
России (Ишков)

национального
парка "Русская
Арктика"

5.

Подготовка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Онежское
Поморье"
(Архангельская
область)

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

I полугодие
2007 года

Образование
национального
парка "Онежское
Поморье"
(Архангельская
область)

5.1.

Разработка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Русская
Арктика",
согласование
проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации с
федеральными
органами
государственной
власти

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

Сентябрь -
декабрь 2006
года

Согласованный
проект
постановления

5.2.

Представление
проекта
постановления в
Правительство
Российской
Федерации.

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

январь 2007
года

Постановление
Правительства
Российской
Федерации.об
учреждении
национального
парка "Онежское
Поморье"

6. Подготовка проекта
постановления

Департамент
государственной

II полугодие
2007 года

Образование
национального

Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Берингия"
(Чукотский
автономный округ)

политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

парка "Берингия"
(Чукотский
автономный округ)

6.1.

Организация
комплексного
экологического
обследования
территории для
придания ей
правового статуса
особо охраняемой
природной
территории,
подготовка эколого-
экономического
обоснования по
образованию
национального
парка и проведение
государственной
экологической
экспертизы
подготовленной
документации

Росприроднадзор
(Сай)

январь - октябрь
2007 года

Эколого-
экономическое
обоснование по
образованию
национального
парка "Берингия",
заключение
экспертной
комиссии,
утвержденное
приказом
Росприроднадзора

6.2.

Разработка проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Берингия",
согласование
проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации с
федеральными
органами
государственной
власти

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

Октябрь -
ноябрь 2007
года

Согласованный
проект
постановления
Правительства
Российской
Федерации

6.3.

Представление
проекта
постановления в
Правительство
Российской
Федерации.

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

декабрь 2007
года

Постановление
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка "Русская
Арктика"

7.

Подготовка
проектов
постановлений
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национальных
парков "Заволжье"
(Чувашская
Республика),
"Сенгилеевские
горы" (Ульяновская
область),
"Шантарские
острова"
(Хабаровский край),
государственных
природных
заповедников
"Ставропольский
лесостепной"
(Ставропольский
край); "Эльтонский"
(Волгоградская
область);
"Южнотаежный
пихтовый" (Томская
область)

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

I полугодие
2008 года

Образование
национальных
парков "Заволжье"
(Чувашская
Республика),

"Сенгилеевские
горы" (Ульяновская
область),

"Шантарские
острова"
(Хабаровский край),

государственных
природных
заповедников
"Ставропольский
лесостепной"
(Ставропольский
край);

"Эльтонский"
(Волгоградская
область);

"Южнотаежный
пихтовый" (Томская
область)

7.1.

Организация
комплексного
экологического
обследования
территорий для
придания им
правового статуса
особо охраняемой

Росприроднадзор
(Сай)

январь -
декабрь 2007
года

Эколого-
экономическое
обоснование по
образованию
национальных
парков "Заволжье"
(Чувашская
Республика),

природной
территории,
подготовка эколого-
экономических
обоснований,
проведение
государственной
экологической
экспертизы
подготовленной
документации

"Сенгилеевские
горы" (Ульяновская
область),

"Шантарские
острова"
(Хабаровский край),

государственных
природных
заповедников
"Ставропольский
лесостепной"
(Ставропольский
край);

"Эльтонский"
(Волгоградская
область);

"Южнотаежный
пихтовый" (Томская
область);

заключения
экспертной
комиссии,

утвержденные
приказом
Росприроднадзора

7.2.

Разработка
проектов
постановлений
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национальных
парков "Заволжье"
(Чувашская
Республика),
"Сенгилеевские
горы" (Ульяновская
область),
"Шантарские
острова"
(Хабаровский край),
государственных
природных
заповедников
"Ставропольский

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

январь - март
2008 года

Согласованные
проекты
постановлений
Правительства
Российской
Федерации

лесостепной"
(Ставропольский
край); "Эльтонский"
(Волгоградская
область);
"Южнотаежный
пихтовый" (Томская
область);
согласование
проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации с
федеральными
органами
государственной
власти

7.3.

Представление
проектов
постановлений в
Правительство
Российской
Федерации.

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

апрель 2008
года

Постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национальных
парков "Заволжье"
(Чувашская
Республика),

"Сенгилеевские
горы" (Ульяновская
область),

"Шантарские
острова"
(Хабаровский край),

государственных
природных
заповедников
"Ставропольский
лесостепной"
(Ставропольский
край);

"Эльтонский"
(Волгоградская
область);

"Южнотаежный
пихтовый" (Томская
область)

8.

Подготовка
проектов
постановлений
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка
"Придеснянский"
(Брянская область),
государственных
природных
заповедников
"Барабинский"
(Новосибирская
область), "Шайтан-
тау" (Оренбургская
область), "Утриш"
(Краснодарский
край)
"Сайлюгемский"
(Республика Алтай)

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

I полугодие
2009 года

Образование
национального
парка
"Придеснянский"
(Брянская область);

государственных
природных
заповедников
"Барабинский"
(Новосибирская
область);

"Шайтан-тау"
(Оренбургская
область);

"Утриш"
(Краснодарский
край);

"Сайлюгемский"
(Республика Алтай)

8.1.

Организация
комплексного
экологического
обследования
территорий для
придания им
правового статуса
особо охраняемой
природной
территории,
подготовка эколого-
экономических
обоснований,
проведение
государственной
экологической
экспертизы
подготовленной
документации

Росприроднадзор
(Сай)

январь -
декабрь 2008
года.

Эколого-
экономическое
обоснование по
образованию
национального
парка
"Придеснянский"
(Брянская область);

государственных
природных
заповедников
"Барабинский"
(Новосибирская
область);

"Шайтан-тау"
(Оренбургская
область);

"Утриш"
(Краснодарский
край)
"Сайлюгемский"
(Республика Алтай);

заключения
экспертной
комиссии,

утвержденные
приказом
Росприроднадзора

8.2.

Разработка
проектов
постановлений
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка
"Придеснянский"
(Брянская область),
государственных
природных
заповедников
"Барабинский"
(Новосибирская
область), "Шайтан-
тау" (Оренбургская
область), "Утриш"
(Краснодарский
край)
"Сайлюгемский"
(Республика Алтай);
согласование
проекта
постановления
Правительства
Российской
Федерации с
федеральными
органами
государственной
власти

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

январь - март
2009 года

Согласованные
проекты
постановлений
Правительства
Российской
Федерации

8.3.

Представление
проектов
постановлений в
Правительство
Российской
Федерации.

Департамент
государственной
политики в сфере
охраны
окружающей
среды МПР
России (Ишков)

апрель 2009
года

Постановления
Правительства
Российской
Федерации об
учреждении
национального
парка

"Придеснянский"
(Брянская область),

государственных
природных
заповедников
"Барабинский"
(Новосибирская
область),

"Шайтан-тау"
(Оренбургская
область),

"Утриш"
(Краснодарский
край)
"Сайлюгемский"
(Республика Алтай)

Электронный текст документа

подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:

рассылка